Fundação Faculdades Integradas de Ensino Superior do Município de Linhares
Avenida Presidente Costa e Silva, 177, Novo Horizonte (BNH), Linhares (ES), CEP 29902-120.

Telefone: (27) 3373-7900 http://www.faceli.edu.br/

Ofício nº 005/2023 – Comissão Especial de Controle de Qualidade de Material de
Consumo.

Linhares/ES, 18 de outubro de 2023.

À Pregoeira
Leonethe Braum Pereira

Prezada Senhora,

Encaminhamos a Vossa Senhoria o laudo da avaliação das amostras de Material de

Consumo, higiene e limpeza das empresas arrematantes, analisadas pela Comissão

Especial de Controle de Qualidade, referente ao Pregão Eletrônico nº 003/2023

(Processo Administrativo nº 000440/2023) com o seguinte resultado:

BRADELE COMERCIO ATACADISTA E DISTRIBUIDORA LTDA

Itens reprovados: 001;

MIRANDA CORREIA DISTRIBUIDORA LTDA

Itens desclassificados: 012;

NORTE COMERCIAL LTDA

Itens desclassificados: 003 e 004;

INTER MASTER COMERCIO DE MATERIAL DE ESCRITORIO E SERVIÇOS LTDA

Itens desclassificados: 015.

Para os itens reprovados e desclassificados das empresas arrematantes,

solicitamos convocação das próximas colocadas para os itens 003, 004 e 012.

Para o item 001 reprovado e desclassificado da empresa arrematante, solicitamos

convocação da 6ª colocada (Distribuidora Santa Paula LTDA) para o referido

item, pois, a 5ª colocada cotou o item da mesma marca reprovada pela comissão.

Por fim, o item 015 restou fracassado em razão da desclassificação, bem como por

não haverem mais propostas.

Para os demais itens aprovados, solicitamos prosseguimento no processo de

contratação das empresas vencedoras.

Atenciosamente,

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://faceli.edu.br/ C

have: 273d9e3a-f1a6-46fa-b8ff-93b07d4a1944
O

F
ÍC

IO
 E

X
T

E
R

N
O

 N
º 000005/2023

Pág. 1

http://www.faceli.edu.br/

Fundação Faculdades Integradas de Ensino Superior do Município de Linhares
Avenida Presidente Costa e Silva, 177, Novo Horizonte (BNH), Linhares (ES), CEP 29902-120.

Telefone: (27) 3373-7900 http://www.faceli.edu.br/

PAULO HENRIQUE MIRANDA SANTANA

Presidente da Comissão Especial de Controle da Qualidade de Material de

Consumo, Higiene e Limpeza

Portaria nº 073/2023.

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://faceli.edu.br/ C

have: 273d9e3a-f1a6-46fa-b8ff-93b07d4a1944
O

F
ÍC

IO
 E

X
T

E
R

N
O

 N
º 000005/2023

Pág. 2

http://www.faceli.edu.br/

Fundação Faculdades Integradas de Ensino Superior do Município de Linhares
Avenida Presidente Costa e Silva, 177, Novo Horizonte (BNH), Linhares (ES), CEP 29902-120.

Telefone: (27) 3373-7900 http://www.faceli.edu.br/

COMISSÃO ESPECIAL DE CONTROLE DE QUALIDADE

LAUDO TÉCNICO

Às quinze horas e trinta minutos do dia dezoito de outubro do ano de dois mil e vinte

e três, a COMISSÃO ESPECIAL DE CONTROLE DE QUALIDADE, instituída pela

Portaria nº 073/2023, da Presidência dessa entidade fundacional, pelos seus

integrantes, Sra. Amanda Rocha Gomes (membro), Sra. Michelle das Neves Mattos

(secretária) e Sr. Paulo Henrique Miranda Santana (presidente), reuniu-se na sala da

Direção Administrativa Financeira da Fundação Faculdades Integradas de Ensino

Superior do Município de Linhares, para concluírem a avaliação de qualidade dos

itens de Material de consumo, higiene e limpeza, para atender a regular atividade

administrativa da Instituição, conforme solicitado no EDITAL DE LICITAÇÃO N°

003/2023 (Processo Administrativo nº 000440/2023) da Fundação. Ressalta-se que

os itens foram listados de acordo com o Sistema de Compras, maneira pelo qual

foram arrematados. O Senhor Presidente deu início aos trabalhos anunciando que,

conforme previsto no item 12.16 do edital do referido pregão, as amostras das

empresas arrematantes foram analisadas criteriosamente segundo os parâmetros

estabelecidos em edital, como tamanho, cor, gramatura e etc. e, em caso de não

aprovação, as empresas foram desclassificadas, tendo apresentado o resultado final

a seguir:

Item ITEM 001

Especificação Marca Fornecedor Preço Vencedor

SABÃO EM PÓ BIODEGRADÁVEL EM CAIXA
1KG. COMPONENTE ATIVO: LINEAR ALQUIL
BENZENO, SULFONATO DE SÓDIO
TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL.
COMPOSIÇÃO LINEAR ALQUIL BENZENO,
SULFONATO DE SÓDIO, ALCALINIZANTES,
BRANQUEADOR OPTICO, COADJUVANTES
SINERGISTAS, CARGA CORANTE,
FRAGRANCIA, ENZIMA E AGUA, EMBALAGEM
DEVERÁ SER DE 1KG EM PAPELÃO. DEVERÁ
CONTER AUTORIZAÇÃO DA ANVISA, DATA DE
FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE IMPRESSO
NA EMBALAGEM. 12 MESES A VENCER.

BARBAREX

BRADELE COMERCIO
ATACADISTA E
DISTRIBUIDORA

LTDA

R$ 5,35

PARECER FINAL: REPROVADA a marca BARBAREX da empresa BRADELE COMERCIO ATACADISTA E

DISTRIBUIDORA LTDA, por não atender ao requisito ‘’caixa’’;

Item 003

Especificação Marca Fornecedor Preço Vencedor

RODO EM ALUMINIO COM BORRACHA
DUPLA MACIA E FLEXIVEL DE 60CM COM
CABO DE ALUMÍNO MEDINDO 120CM COM
HASTE PLÁSTICA PARA PENDURAR

DSR
NORTE COMERCIAL

LTDA
R$ 44,30

PARECER FINAL: DESCLASSIFICADA a empresa NORTE COMERCIAL LTDA, por não apresentar amostra.

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://faceli.edu.br/ C

have: 273d9e3a-f1a6-46fa-b8ff-93b07d4a1944
O

F
ÍC

IO
 E

X
T

E
R

N
O

 N
º 000005/2023

Pág. 3

http://www.faceli.edu.br/

Fundação Faculdades Integradas de Ensino Superior do Município de Linhares
Avenida Presidente Costa e Silva, 177, Novo Horizonte (BNH), Linhares (ES), CEP 29902-120.

Telefone: (27) 3373-7900 http://www.faceli.edu.br/

Item 004

Especificação Marca Fornecedor Preço Vencedor

RODO EM ALUMÍNIO COM BORRACHA
DUPLA, MACIA E FLEXIVEL DE 40CM COM
CABO DE ALUMÍNIO DE 120CM COM HASTE
PLÁSTICA PARA PENDURAR

DSR
NORTE COMERCIAL

LTDA
R$ 44,00

PARECER FINAL: DESCLASSIFICADA a empresa NORTE COMERCIAL LTDA, por não apresentar amostra.

Item 005

Especificação Marca Fornecedor Preço Vencedor

PAPEL HIGIÊNICO PICOTADO DE 10CM X 60M
COM 4 ROLOS, FOLHA SIMPLES NA COR
BRANCO. PAPEL HIGIENICO FOLHA SIMPLES,
NEUTRO, PICOTADO, FABRICADO A PARTIR
DE FIBRAS VIRGENS, 100% FIBRAS
CELULÓSICAS, EM ROLOS DE 60 MT DE
COMPRIMENTO E 10 CM DE LARGURA,
MACIO E ABSORVENTE, FARDO COM 64
UNIDADES, QUE DEVERÁ CONTER
EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 04 UNIDADES,
BEM COMO INDICAÇÃO QUANTITATIVA DE
DEMAIS EXIGENCIAS PREVISTA PELO
INMENTRO.

PALOMA
CDA COMERCIAL
DISTRIBUIDORA
ARMINI LTDA

R$ 4,98

PARECER FINAL: APROVADA a marca PALOMA empresa CDA COMERCIAL DISTRIBUIDORA ARMINI LTDA;

Item 007

Especificação Marca Fornecedor Preço Vencedor

FLANELA DE ALGODÃO, DE 38 X 58MM NA
COR BRANCA. FLANELA 100% ALGODÃO, NA
COR BRANCA CONTENDO ETIQUETA COM
IDENTIFICAÇÃO E TAMANHO DE 38X58CM.
MARGEM DE 10% PARA MAIS OU PARA
MENOS NO TAMANHO

CCA
CDA COMERCIAL
DISTRIBUIDORA
ARMINI LTDA

R$ 2,40

PARECER FINAL: APROVADA a marca CCA da empresa CDA COMERCIAL DISTRIBUIDORA ARMINI LTDA;

Item 012

Especificação Marca Fornecedor Preço Vencedor

VASSOURA PIAÇAVA Nº 4, CABO DE
MADEIRA REVESTIDO EM PLÁSTICO
ROSQUEÁVEL

MUNDIAL
MIRANDA CORREIA
DISTRIBUIDORA

LTDA
R$ 14,47

PARECER FINAL: DESCLASSIFICADA a empresa MIRANDA CORREIA DISTRIBUIDORA LTDA, por não ter
apresentado amostra;

Item 015

Especificação Marca Fornecedor Preço Vencedor

SODA CÁUSTICA EM ESCAMAS 500GR,
FUNDAMENTAL PARA REMOÇÃO DE
SUJEIRAS INCRUSTADAS OU MUITO DIFÍCEIS
DE SEREM REMOVIDAS, SENDO UTILIZADA
EM PIAS, TANQUES, VASOS SANITÁRIOS E

ESCORPIÃO

INTER MASTER
COMERCIO DE
MATERIAL DE
ESCRITORIO E
SERVIÇOS LTDA

R$ 47,80

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://faceli.edu.br/ C

have: 273d9e3a-f1a6-46fa-b8ff-93b07d4a1944
O

F
ÍC

IO
 E

X
T

E
R

N
O

 N
º 000005/2023

Pág. 4

http://www.faceli.edu.br/

Fundação Faculdades Integradas de Ensino Superior do Município de Linhares
Avenida Presidente Costa e Silva, 177, Novo Horizonte (BNH), Linhares (ES), CEP 29902-120.

Telefone: (27) 3373-7900 http://www.faceli.edu.br/

ENCANAMENTO, DE MODO QUE DISSOLVA
GORDURA E SUJEIRAS ORGÂNICAS
PRESENTES NESSES OBJETOS.

PARECER FINAL: DESCLASSIFICADA a empresa INTER MASTER COMERCIO DE MATERIAL DE ESCRITORIO E

SERVIÇOS LTDA por apresentar valor acima do preço médio de mercado;

Para os itens reprovados e desclassificados das empresas arrematantes,

solicitamos a convocação dos próximos colocados nos seguintes lotes: 003, 004 e

012. Para o item 001 reprovado e desclassificado da empresa arrematante,

solicitamos convocação da 6ª colocada (Distribuidora Santa Paula LTDA) para o

referido item, pois, a 5ª colocada cotou o item da mesma marca reprovada pela

comissão.

Por fim, o item 015 restou fracassado em razão da desclassificação, bem como por

não haverem mais propostas.

Com relação aos lotes já aprovados, deverão ser entregues os produtos,

respeitando os critérios dos quais foram avaliados pela comissão avaliadora. Os

lotes de marcas diferentes, ou danificados, serão devolvidos sem nenhum prejuízo

ao Setor recebedor.

Linhares/ES, 18 de outubro de 2023.

Paulo Henrique Miranda Santana
Presidente

Amanda Rocha Gomes Michelle das Neves Mattos
Membro Secretária

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://faceli.edu.br/ C

have: 273d9e3a-f1a6-46fa-b8ff-93b07d4a1944
O

F
ÍC

IO
 E

X
T

E
R

N
O

 N
º 000005/2023

Pág. 5

http://www.faceli.edu.br/

		2023-10-18T16:27:39-0300
	AMANDA ROCHA GOMES

		2023-10-18T16:28:10-0300
	MICHELLE DAS NEVES MATTOS

		2023-10-18T16:38:09-0300
	PAULO HENRIQUE MIRANDA SANTANA